^a la pagina 1v. è lasciata in bianco

^b corretto nel testo da comites

^c a margine mortuus est.

3 febbraio 1374

Nomi dei chiavari, dei notai, degli *stimatores* e dei *rationatores* del Comune.

- 3r. Die veneris tercio mensis februarii.
Eodem die supradicti domini Andreas de la Biolea vicevicarius et |
Surleonus de Mediisbarbis iuris utriusque peritus iudex civitatis | Taurini
secundum formam capitulorum civitatis Taurini eligerunt infrascriptos
clavarios civitatis Taurini pro tribus mensibus, nec non ipsi clavari de

consensu ipsorum dominorum vicevicarii et iudicis officiales infrascriptos
pro tempore predicto.

Nomina clavariorum comunis sunt hec:

Franciscus Borgexius		
Dominicus de Gorzano		
Ricardinus de Broxulo		
Iohaninus de Cantore		clavari comunis.

Nomina notariorum sunt hec:

Iacobinus de Ruviglasco clavarius		
iuravit Iacobinus Baynerius		pro domino
iuravit Matheus Mozius		
iuravit Iacobus de Anglexio dictus Tupinus		pro comuni.

Nomina stimatorum sunt hec:

Nicolay de Gorzano		
Bertinus Allamanus		
Iacomellus Gerla		
Maynardus Polaster.		//

Die veneris IIIto^a mensis februarii fuerunt
infrascripti ellecti per clavarios prout
in anticho libro continetur.

3v.

Nomina rationatorum sunt hec:

Comes Becutus		
Nicolinus Malcavalerius		antiqui
Brunetus de Ruore		
Obertus de Gorzano		
Iacobus Borgexius		
Nicolaus Aynardus		
Iohaninus Cravinus		
Philiponus Clericus		
Luchinus Barachus		
Bertinus Allamanus.		//

^a così nel testo

5 febbraio 1374

CM

Il Maggior Consiglio esamina le offerte per l'incanto delle gabelle.

In Christi nomine. Anno Domini M^oCCCLXXIII^{to} indictione XII die
dominico quinto februarii. Impleno et generali consilio maioris credencie
civitatis Taurini sono campane voce prechonia more solito congregato,
supradicti domini vicevicarius et iudex petunt eiis consilium exhiberi.
Eodem die Bertinus Allamanus incantavit gabellas predictas ad florenos
sexcentum.

5r.^a

Liber consiliorum, 1374-1375

Eodem die Luchinus Barachus incantavit dictas gabellas ad florenos sexcentum et quinquaginta.

Eodem die^b fuit in presenti^c credencia ordinatum quod cuicumque plus offerenti detur solidos octo viannensium pro quolibet floreno et hoc facto partito ad tabulas albas et nigras et optentum.

Eodem die Henrietus Cornagla incantavit dictas gabellas ad florenos VIc LX.

Eodem die Iohaninus Cravinus incantavit dictas gabellas ad florenos VIc LXX.

Eodem die optentum fuit in presenti credencia ad tabulas albas et nigras quod cuicumque plus offerenti detur solidos duodecim viannensium pro quolibet floreno.//

^a la carta 4 è lasciata in bianco

^b segue et in p cancellato nel testo con tratto di penna

^c corretto nel testo da presenza.

7 febbraio 1374

CM

Il Maggior Consiglio assegna le gabelle a Giovannino Cravino, ne pubblica i regolamenti e impegna il ricavato nel pagamento del dovuto al conte, ai signori di Rivalba e a coloro che presero parte all'incanto delle gabelle.

6r.^a Die martis septimo mensis februarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio comunis voce prechonia sono campane more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super ordinando capitula et statuta gabellarum comunis Taurini nuper vendictarum Iohanni Cravino de Taurino, videlicet vini quod venditur ad minutum, becharie et panorum taurinensium, qui extrahuntur de civitate et super faciendo instrumentum vendicionis predicte spacio unius anni.

Item cum medietas dictarum gabellarum unaa cum medietate gabelle vini transiuntis per fines Taurini sit obligata Anthonio de Cavaglata de Taurino pro solutione eius quod habere debet a comune Taurini, videlicet pro florenis quinquaginta^b singulis annis usque ad integram satisfationem et nuper dicte gabelle vini quod venditur ad minutum^c, becharie et panorum taurinensium vendicte sint Iohanino Cravino si placet quod redictus et obvenciones omnis et totius gabelle vini transiuntis per fines Taurini sint obligati et obligate dicto Anthonio de Cavaglata usque ad integram solutionem anuam sibi more solito fiendam.//

6v. In refformatione cuius conscili facto partito ad tabullas albas et nigras per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit et^d estitit ordinatum,

nemine discrepante, quod statuta et ordinamenta ac gabelle predicte prout publicate ac publica sunt hodie in presenti credencia sint valida, durent et teneant usque ad unum annum proxime venturum.

Item quod in presenti credencia dicte gabelle nomine comunis solepniter vendantur dicto Iohanino Cravino habendas et coligendas spacio unius anni dicti^e nomine incoendi die VII^a mensis presentis et finiendi die septima incluxive anni proxime venturi die septima mensis februaryi M^oCCCLXXV precio florenorum sexcentum septuaginta valoris solidorum XXXII viannensium pro quolibet floreno. Quorum florenorum medietas solvatur de presenti convertenda in solutione subsidii^f domino nostro debiti^g in festo nativitatis Domini proxime preterito et alia medietas solvatur dominis de Rivalba in sex solutionibus, videlicet singulis duobus mensibus unam solutionem et hoc pro solutione et satisfacione eius quod habere debent a comune Taurini, faciendo semper ipsi domini de Rivalba confexionem de recepto dicto massario comunis^h; item placuit et stitit ordinatum quod de dicto pretio primitus et ante omnia solvatur illis personis qui dictas gabellas inquantaverunt seuⁱ substaverunt id quod habere debent singuli et unusquisque qui dictas gabellas inquantavit secundum ordinationes factas in substacionibus dictarum gabellarum.//

^a la pagina 5v. è lasciata in bianco

^b segue in cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue vend cancellato nel testo con tratto di penna

^d inserito in interlinea

^e corretto da dicto

^f inserito in interlinea

^g scritto in interlinea su videlicet cancellato nel testo con tratto di penna

^h dicto... comunis scritto in interlinea

ⁱ segue subst cancellato nel testo con tratto di penna.

12 febbraio 1374

CM

Il Maggior Consiglio incarica i chiavari e i *rationatores* di reperire il denaro necessario per il pagamento del sussidio al conte e di quanto dovuto a Martino Tintore per i lavori al ponte sul Po, invia due ambasciatori a discutere con il consiglio del conte in merito al pedaggio e al commercio del grano e incarica quattro *sapientes* di valutare l'affidamento della manutenzione dei ponti e dei corsi d'acqua cittadini a Martino Tintore.

Die dominico XII mensis februaryi.

7v.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super recuperendo^b pecuniam pro solvendo integram solutionem

sussidii domino nostro de gratia per comune Taurini debiti termino natiuitatis Domini proxime preterito, que est circa florenorum^e quinquaginta, et pro solvendo Martino Tintori id quod habere debet pro resta refitionis pontis Padii et aliis necessitatibus comunis.

Item cum consilium domini nostri citra montes residens quotidie faciant^d literas remissorias et dilectorias in favorem illorum qui per fines Taurini, videlicet per territorium Droxi seu Burgii Rati, absque solutione pedaggi in preiudicium civitatis Taurini transiunt quid placet providere consulatis. Item super dendo et concedendo ad manutinendum Martino Tintori seu alteri bone persone pontes Padi et Durie, ficham Pellerine et bealeriam ipsius fiche ampliando quid placet super predictis consulatis.//

- 8r. Item super sarendo granum cuiuscumque conditionis quid placet consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est super prima preposta placuit et stitit ordinatum quod clavarii comunis unaa cum ratonatoribus^e advideant unaa etiam cum aliquibus aliis quos voluerint ad hec vocare meliorem viam quam invenerint et viam quam invenerint cras reducatur in credencia que tunc disponat quod sue fuerit voluntatis.

Et quod sapientes qui fuerunt ad pacta facto^f cum Martino Tintore et si complevit que promixit fiat sibi satisfatio sive autem compleet que promixit et postea solvetur.

Super secunda preposita que incipit: item cum consilio et cetera, placuit et stitit ordinatum quod Iacobus Borgexius et Ludovicus de Cavaglata vadant cum domino iudice expensis comunis ad consilium predictum exposituri predicta in reformatione contenta et de facto saramenti et cetera, et quod habeant posse expendendi de avere comunis prout eis sapientibus videbitur faciendum.//

- 8v. Super tercia preposita de facto dendi et concedendi ad manutinendum pontes Padii et Durie ac ficham Pellerine et bealeriam placuit et stitit ordinatum quod Brunetus de Ruore et Iohaninus Cravinus unaa cum duobus aliis elligendis per clavarios comunis advideant pacta que requirent magistri volentes acipere dictos pontes et cetera et ponentur in scriptis et predicta reducentur in credencia que tunc faciat quod sibi videbitur.//

^a la pagina 7r. è lasciata in bianco

^b segue pecu cancellato e espunto dal testo

^c segue quingeg cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e così nel testo

^f così nel testo.

19 febbraio 1374

CM

Il Maggior Consiglio incarica i chiavari, i *rationatores* e la *curia* di reperire il denaro necessario in ogni modo tranne che con un mutuo e affida a quattro *sapientes* il compito di far riparare una via e i ponti sulla Dora; inoltre esenta Giacomo di Magliano dal servizio di custodia notturna.

Die dominico XIX mensis februari.

9r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia sono campane more solito congregati^a in domo comunis, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt eis consilii^b exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo^c cum rationatores comunis ex potestate eis data super inveniendo modum recuperandi pecuniam pro necessitatibus imminentibus comunis et cetera non veniant^d modum neque viam nisi per mutuum aut per taleam recuperandi pecuniam quid placet providere super recuperando pecuniam quid placet consulatis.

Item super altendo viam que est^e inter duos pontes Durie.

In refformacione cuius concilii facto partito ad tabullas albas et nigras super prima preposta de facto recuperandi pecuniam placuit et stitit ordinatum quod rationatores comunis et quatuor clavari comunis una cum curia habeant plenum posse invendi^f modum et viam recuperandi dictam pecuniam pro necessitate comunis prout melius fieri poterit et forciori per quamvis modum^g excepto quod per mutuum et aliter quicquid factum fuerit super ipsis et per ipsos valeat et teneat omnimodam firmitatem ac si per totam credenciam factum foret; item habeant potestatem terminos imponendi et ordinandi modum et viam per quem nova talea proxime preterita exigatur.//

Super IIa preposta facto partito ut supra placuit et stitit ordinatum quod quatuor sapientes alias electi^h super bealeria Coleasche habeant plenum posse viam predictam et ipsos pontes altendi facere prout eis melius videbitur faciendum et recuperandi pecuniam pro predictis faciendis.

9v.

Item stitit ordinatum quod Iacobus de Magliano sit immunis propter eiusⁱ paupertatem a custodia noturna.

^a segue supradicti domini cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c segue s cancellato nel testo

^d così nel testo

^e scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^f così nel testo per inveniendi

^g segue et quicquid cancellato nel testo con tratto di penna

^h corretto nel testo da electos

ⁱ segue perp cancellato nel testo con tratto di penna.

20 febbraio 1374

I *rationatores* e i chiavari assumono provvedimenti in merito alle finanze comunali.

Die lune XXma mensis february.

Eodem die congregati racionatores et quatuor clavari comunis in domo comunis in presencia curie pro execucione contentorum supra in preposta et refformacione factis die XIXa mensis presentis pro recuperando pecuniam pro necessitatibus comunis et cetera ordinaverunt ut infra.

Primo ordinaverunt quod fiat solucio de resta subsidii domini nostri comitis pro termino^a nativitatis Domini proxime preteriti que est florenorum tricentos septuaginta quinque ad racionem solidorum XXXII pro singulo floreno.

Item^b ordinaverunt quod fiat solucio Bertolomeo Pape qui mutuavit comuni florenos CV ad racionem ut supra.

Item fiat solucio Martino Tintori qui habere debet tam pro hiis que fecit ad pontem et que fieri debet florenos LX valoris ut supra.

Item pro refficiendo ficham Pellerine florenos quinquaginta.

Item pro solvendo dominis de Rivalba qui habere debent a comune pro anno presenti florenos CCCL valoris ut supra.

Que omnia assendant in summa florenis IXc XL.//

- 10r. Item ordinaverunt quod persone civitatis Taurini que mutuare debent pecuniam alias ordinatam solvant dictam pecuniam eis taxatam pro solucione partis predictorum.

Item ordinaverunt quod pro solucione^c residui eius quod defficiet a solucione predictorum et aliarum necessitatum comunis imponatur una talea in qualitate et quantitate^d ut infra.

Primo quod quilibet civis seu habitator territori civitatis Taurini solvere teneatur pro satisfacione predictorum ad summam sui registri ad racionem denariorum sex pro libra.

Item quia forenses non habitantes in civitate seu territorio civitatis Taurini habentes in ipsa^e civitate registrum nichil soluerunt de mutuo supradicto quod asendit in summa florenorum VIIc, idcirco ordinaverunt quod non habitantes in ipsa civitate et territorio habentes registra in ipsa^f pro solucione predictorum solvant ad racionem solidorum duorum pro qualibet libra summe sui registri, que talea excuciat per terminos ordinandos.//

^a segue fe cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue fiat cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue re cancellato nel testo con tratto di penna

^d corretto nel testo da qualitate

^e segue re cancellato nel testo con tratto di penna

^f et...ipsa scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

23 febbraio 1374

CM

Il Maggior Consiglio ordina la riscossione della *talea*.

Die iovis XXIII mensis february.

10v.

Impleno et generali consilio maioris credencie^a civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super recuperando florenos quinquaginta pro comune Taurini de gratia donatos illustri domino nostro comiti Sabaudie pro eius bono et felicii aventu.

In cuius consilii refformatione facto^b partito ad tabullas albas et nigras super prima preposta per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit et stitit ordinatum quod talea nuper imposita de presenti exigatur et quod prechonizetur per civitatem quod quelibet persona de Taurino et aliunde debens solvere taleam ipsam suam taleam soluisse debeat infra diem dominicam per totam diem alias dicta die transacta possint qui non soluerunt dictam taleam cogi et compelli omnibus iuris remediis ad dictam taleam solvendam et quod de primis denariis qui exigentur solvantur dicti floreni quinquaginta et alii quinquaginta pro fichtha. Et quod floreni CV ordinati Bertolomeo Pappe differantur usque ad alium ordinem dandum per credenciam.//

^a così nel testo per credencie

^b segue partito cancellato nel testo con tratto di penna.

15 marzo 1374

CM

Il Maggior Consiglio incarica i chiavari e i *rationatores* di reperire il denaro necessario per diverse riparazioni, incarica i *sindici* di indagare in merito a una causa sorta tra cittadini, ordina ai *sapientes custodie* di provvedere a verificare lo stato delle fortificazioni e vieta il gioco della *biria*.

Die mercuri XV mensis marcii.

11r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio comunis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit sibi^a consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo inveniundo modum et viam quod habeatur pecunia pro artandis et reparandis pontes Paudi et Durie ac ficham Pelerine.

Item quod cum Antonius de Berno et Andreas filius Vieti Murini accusati fuerint^b offendentes cum duodecim bestiis bovinis in goreto et de goreto

quod Maynardus Polaster asserit esse suum, quod quidem goretum predicti accusati dicunt et asserunt esse de comugna Taurini quid^e placet super predictis consulatis.

Item cum dominus^d.

Item cum dominus Avechinus^e de Bongardo venturus sit in partibus Pedemontis cum magna comitiva armigerum causa offendendi terram domini nostri comitis super reparando et artando fortalicias, scilicet bataglerias et barerias ac cursores super muros circumquaque civitatem ubi necesse fuerit quid placet consulatis.

Item super imponendo penam de decetero hominibus Taurini et ibi habitantibus ne ludere presumant ad biriam in civitate Taurini et finibus.//

- 11v. In reformatione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum vicevicarium placuit et extitit ordinatum quod racionatores comunis unaa cum clavariis comunis seu quatuor aliis sapientibus per ipsos eligendis habeant plenum posse inveniendi viam quam duxerint meliorem seu per modum talee vel presti, ita quod denarii necessarii habeantur sine mora et si contingerit ordinarii per modum presti sive mutui quod alicui non possint tassari ultra solidos XLVIII et minus de solidis quinque et quicquid per ipsos sapientes seu maiorem partem ipsorum ordinabitur iurantes ad sancta Dei evangelia legaliter et bona fide ordinare valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super secunda preposta de facto acusse Maynardi Polastri et cetera placuit et extitit ordinatum quod syndici comunis vadant ad locum in quo debuit fieri dapnum et si reperuerint fore factum super comune quod requiratur dominus iudex ut anullet condempnaciones super hoc factas, alias ipsi syndici sequantur ius comunis ut indebite condempnati seu comune non portent dapnum indebite et hoc expensis comunis.

Super tercia preposta de facto reartandi bataglerias, barerias et alia fortalicia circumquaque civitatem placuit et extitit ordinatum quod sapientes custodie vadant circumquaque civitatem et que fuerit necessaria habeant plenum posse ordinandi quod expensis comunis et prout eis videbitur altentur et quicquid per ipsos ordinabitur optineat omnimodam firmitatem et curia teneatur execucioni mandare.

Super quarta preposta de facto birie placuit et extitit ordinatum quod nulla persona audeat ludere ad ipsum ludum exceptis tribus diebus festi nativitatis ac festi circoncissionis et epiphanie Domini et hoc^f sub pena solidorum^g quinque monete curentis, que pena absque condempnacione aliquali possit exequi per vicarium seu eius locumtenentem et ad ipsum pervenia^b ipso facto.//

- 12r. Die XVI mensis marcii.
Retulit Martinus Çop decanus civitatis Taurini mihi Iacobo de Ruviglasco clavario civitatis Taurini et notario curie eiusdem locii hodie se de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis in magno mercato et in aliis locis consuetis civitatis Taurini cridasse et alta voce preconasse quod nulla

Liber consiliorum, 1374-1375

persona audeat vel presumat ludere in civitate Taurini finibus vel posse ad ludum prohibitum birie sub pena pro qualibet persona et pro qualibet vice solidorum quinque.//

^a scritto nel testo su eis

^b segue p cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue de cancellato nel testo

^d così nel testo

^e scritto in interlinea su Luchinus cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue sup cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue V cancellato nel testo con tratto di penna

^h così nel testo.

20 marzo 1374

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *rationatores* e i chiavari di reperire il denaro necessario per diverse riparazioni, dispone la vendita di un terreno, abbuona a Giovanni Barra di Fiano metà di quanto dovuto al Comune e incarica i *sapientes custodie* di vagliare le richieste di esenzione dalla guardia e dalla *talea* avanzate da alcuni cittadini; i chiavari debbono inoltre eleggere otto nuovi *sapientes custodie*, in carica per tre mesi. I *rationatores* e i chiavari impongono la *talea*.

Die lune XX mensis marcii.

12v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio comunis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit sibi consilium exhiberi super prepositus^a infrascriptis.

Et primo super inveniando modum et viam qualiter habeatur pecunia causa reartandi et quasi de novo faciendi ficham Pellerine, pontes Padii et Durie. Item super affitando sive vendendo goretum Sassiaram et Rochacium comunis Taurini quid placet consulatis.

Item super requisicione quam faciunt Henricus Vaudagna, Guillelmus de Revicho seu de Meglonio^b, filius Bertini de Vado quondam qui moratur cum massoeris Iohanini Cravini qui petunt quitari de custodia.

Item Augustinus de Nono qui petit dum fuerit absens quitari a custodia nocturna et diuturna.

Item heredes Amedei de Sassis.

Item petunt heredes Thome Garde cum sint quatuor filii parvissimi et nichil habentes vel quasi a talea quitari quid placet consulatis.

Item Iohannes Barra de Fiano qui debet de pluribus taleis et petit gratiam et medietate^c et solvere aliam de presenti.

Item super renovando sapientes custodie.//

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum vicevicarium placuit et extitit ordinatum quod

13r.

rationatores et quatuor clavarii comunis habeant plenum posse super prima preposta super facto inveniendi pecuniam ordinandi per modum tassi^d vel talee prout eis videbitur ita quod pecunia habeatur, advidentes librum talearum et alia que eis videbuntur prout eorum consciencie melius videbitur faciendum et quicquid per ipsos aut maiorem partem ipsorum in predictis et circa ordinabitur et de terminis et omnibus necessariis valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et curia teneatur execucioni mandare.

Super secunda preposta de facto goreti et Rochacii comunis Taurini facto partito ut supra placuit et extitit ordinatum quod advideatur qui poterit inveniri de erba pratorum pontis Padi et de taglo dictorum goreti et Ronchacii et quod pregonizetur si quis vellet emere et que reperientur reducantur in credencia que tunc disponat quid fuerit sue voluntatis.

Super requisicione facta ex parte Iohannis Barre de Fiano requirentis se gratiam fieri de medietate suarum talearum qui^e debet de pluribus annis facto partito ut supra placuit et extitit ordinatum quod solvendo medietatem suarum talearum infra festum Pasce in manibus massarii comunis quod habeat gratiam predictam.

Super aliis requisicionibus factis per petentes quitari a custodia diuturna et noturna nec non^f de requisicione heredum Thome Garde placuit et extitit ordinatum quod sapientes custodie qui nunc sunt aut eligentur advideant et habeant plenum posse ponendi ad donacionem et quitandi pro uno anno ut eis videbitur cum bona conscencia, ita quod quicquid per ipsos vel maiorem partem ipsorum obtineat omnimodam firmitatem.//

13v. Super facto renovandi sapientes custodie placuit et extitit ordinatum quod per clavarios comunis eligantur VIIIto sapientes custodie duraturos et habentes potestatem more solito per tres menses et cetera.

Eodem die congregati in domo comunis supradicti sapientes, videlicet rationatores et clavarii comunis^g in presencia dicti domini vicevicari pro contentis in preposta, videlicet in prima de facto inveniendi pecuniam et cetera, et facto partito per supradictum dominum vicevicarium quia contempcio erat inter eos utrum deberet fieri per taleam vel taxum ad fabas albas et nigras optentum fuit quod fieret per taleam.

Et ideo ordinaverunt quod talea imponatur et ex nunc pro imposita habeatur ad rationem denariorum quatuor pro qualibet libra summe cuiuscumque registri monete curentis, quam quidem taleam ad rationem denariorum IIII solvat per quamcumque personam solvere debentem hinc ad diem dominicam proximam et predicta publicentur per deganos curie^b per locha consueta publice et alta voce.//

^a così nel testo

^b segue uno spazio lasciato in bianco di circa 3,5 cm

^c così nel testo

^d segue mut cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f segue per cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue una cum cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue in l cancellato nel testo con tratto di penna.

23 marzo 1374

I chiavari eleggono i nuovi *sapientes custodie*.

Die iovis XXIII mensis marcii.

14r.

Eodem die comgregati in domo comunis quatuor clavari in presencia supradicti domini vicevicari pro contentis in ultima preposta sub die XX mensis presentis, qui clavari elligerunt infrascriptos sapientes custodie.

Nomina quorum sunt hec:

primo Comes Becutus
Bertolomeus Borgexius
Martinus de Ruvore
Matheus de Pavarolio
Franciscus Gastaldus
Luchinus Barachus
Conreotus de Montealto
Iohannes Beamundus

sapientes custodie^a./.

^a nel margine sinistro custodie.

27 marzo 1374

CM

Il Maggior Consiglio delibera le modalità di riscossione della *talea*, incarica sedici *sapientes* di ricercare i beni comuni, esenta la vedova e gli eredi di Giacometto Marentino dal servizio di guardia, vieta il pascolo degli animali sulle mura e sui fossati intorno alla città e rinnova gli accordi con i pastori comunali.

Die lune XXVII mensis marcii.

14v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt sibi consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super ordinando quod talea noviter imposita et alie excuciantur quid placet ordinare.

Item super eligendo certos syndicos et alios probos viros qui habeant plenum posse perquirendi possessiones pontis Padi, vias comunis et alia iura dicti comunis ubicumque sint et in quibuscumque consistant et ipsas possessiones et vias et eas possessiones et vias mensurandi et aterminandi cum confinibus prout eis videbitur expedire.

Liber consiliorum, 1374-1375

Item super requisicione quam facit uxor condam et heredes Iacometi Marentini que requirit quitari a custodia et aliis honeribus comunis.

Item super providendo et ordinando quod bestie de cetero non assendant fussata seu menia existentia circumquaque muros civitatis Taurini, non obstante capitulo super hoc condito.

Item super ordinando custodes omnium bestiarum et de salario et immunitatibus ipsorum quid placet ordinare.//

- 15r. In reformatione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictos dominos vicevicarium et iudicem placuit et extitit ordinatum quod preconizetur per loca consueta quod unaquaque persona debens taleam aliquam debeat soluisse infra diem iovis per totam diem sub pena solidorum duorum monete curentis pro qualibet libra, que pena perveniat executoribus de execucione quam faciant et curia teneatur execucioni mandare et hoc expensis debencium^a et quod possint compelli omnibus modis quibus voluerint executores excepto de sigillando et quod de denariis qui primitus excuciantur tradantur Nicolao Aynardo massario fiche Pellerine^b floreni quinquaginta et durantibus diebus tribus pascalibus et veneris et sabati sanctis debentes non fatigentur.

Super secunda preposta de facto perquirendi iura comunis tam de viis, pascuis quam aquis et aliis iuribus et rebus comunis placuit facto partito ut supra et extitit ordinatum quod XVI sapientes infrascripti alias electi unaa cum curia habeant plenum posse et liberam potestatem summarie, simpliciter et de plano et sine strepitu et figura iudicii et omni iuris ordine et solempnitate remissis inquirandi et declarandi vias, res et iura comunis et ipsis declaratis ipsa omnia ad manus comunis reducendi et ponendi et si alique vie aut res immobiles ex predictis declaratis et per singulares personas occupate non fore necessarie comuni^c quod dicti sapientes aut maior pars ipsorum unaa cum curia habeant plenum posse nomine comunis vendendi tales res precio quod eis videbitur; item quod si aliqua persona tenet aquam bealerie Pellerine seu aquagium dicte bealerie de quibus aque et aquagio non habeant sufficientem investituram, quod dicti sapientes auctoritate curie nomine comunis possint dictam aquam et aquagium locare usque ad terminum vigintinovem annorum cui voluerint, preferendo tamen personam que ipsam aquam tenet, aliis quibuscumque si voluerit locare; item quod domini vicarius et iudex pro eorum labore habeant solidos duos pro qualibet libra extimacione eius quod dictum comune de predictis recuperaverit,// ita tamen

- 15v. quod predicta locum non habeant in rebus et iuribus existentibus in ultimo fine et quicquid dicti sapientes seu maior pars ipsorum in predictis et circa predicta et quolibet predictorum fecerint, declaraverint aut ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam foret factum et attendi et observari debeat perpetuo et inviolabiliter omnibus excucionibus, deffensionibus et causis tam civilibus quam municipalibus seu consuetudinariis non obstantibus, quibus^d omnibus iuribus et statutis et consuetudinibus ex certa sciencia derogaverunt in^e causis predictis, precepiendo fieri publica^f

Liber consiliorum, 1374-1375

instrumenta, presentibus Iacobo de Ruviglascho et Iacobo de Anglexio notariis, mihi Matheo Mozio et cetera.

Nomina sapientum sunt hec.

Et primo de quarterio porte Nove:

Anthonetus Becutus

Iohannes de Bargis

Petrus Melia

Petrus Borgexius.

Marmoraria:

Martinus de Ruvore

Martinus Raviola

Perutus Daminus

Luchinus Barachus.

Doranie et Pusterle:

Franciscus Gastaudus

Urssinus de Cavaglata

Guillelmus Nechus

Antonius Curtus

Oddonus Vaudagna

Iohannes de Burgo

Iacobus Valioya

Antonius Mazochus.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit et extitit ordinatum quod dicta uxor condam Iacometi Marentini et eius filii pro uno anno sint totaliter liberi, quiti et absoluti a custodiis diuturnis et nocturnis et aliis honeribus comunis iusta formam propositae et requisicionis sue predictae.//

Super quarta preposta de facto quod bestie non assendant et cetera, placuit et extitit ordinatum quod palam et publice preconicetur quod nulla bestia a quatuor diebus postquam preconizatum fuerit non assendat nec vadat super menia sive fossata existentia circonvaque muros civitatis sub pena denariorum duodecim monete currentis, que pena perveniat inveniendi ipsas bestias ipso facto et excuciat et si non foret de familia curie quod bestie que invente fuerint per personas^g que non fuerint de familia curie ipsas bestias ducant ad domum comunis et cetera.

16r.

Et si videbitur pro meliori pusterle claudantur que^b videbuntur pro meliori. Super ultima preposta de facto custodum bestiarum placuit et extitit ordinatum quod custodes bestiarum ponantur et ordinantur cum salario et immunitatibus alias ordinatis anno preterito die VI mensis marcii.

^a scritto in interlinea su comunis cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue Super secunda preposta cancellato nel testo con tratto di penna

^c corretto da comunis

^d segue seu cancellato nel testo con tratto di penna

^e scritto in interlinea su ex cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue inss cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue non cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue fui cancellato nel testo con tratto di penna.

4 aprile 1374

Ss

I *sapientes custodie* assumono provvedimenti in merito alla custodia della città e nominano i pastori comunali.

Die martis IIIIta mensis apprillis.

Eodem die congregati sapientes custodie cum auctoritate curie ordinaverunt propter absenciam domini nostri comitis et offensores per patriam quotidie transiuntes ut infra.

Et primo quod per totum^a mensem apprillis ponantur duo custodes ad custodiam Pellerine qui stant^b die et notuque et unum custodem ad bichochoam seu ad custodiam Mischiarum.//

16v. Item quod de die ponentur duo agunti^c custodes ad quamlibet portarum Taurini.

Item quod super muros civitatis Taurini de note inpleantur omnes vaytayrolle IIIIor exceptis, videlicet Curris, Borii, Pusterle et Episcopi.

Item quod omnes boverii cum exiunt civitate Taurini teneantur portare unam lanciam seu unum archum cum sagitis necessariis et hoc sub pena solidi I viannensium, que pena exigi possit sine condempnacione.

Nomina pastorum sunt hec:

Iacobinus Cressotus		
Murinus vacherius		vacherii Nove et Marmorie
Peronodus de Troffarello		
Iohannes de la Rocha		porcherii ^d Pusterle et Doranie
Iohannes Monesterius		
Matheus Gruglerius		vacherii
Iacobus Marmete et		
Iacobinus Canpionus		porcherii Nove et Marmorie
Iohannes Canaverius ^e		craverii comunis Taurini.//

^a segue huius cancellato e espunto dal testo

^b segue per totum cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d scritto in interlinea su vacharii cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue uno spazio lasciato in bianco nella parentesi in cui si intendeva indicare il nome di un secondo craverius.

5 aprile 1374

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di terminare la torre di Pozzo Strada, delibera l'elezione di quattro *sapientes* deputati a raggiungere un accordo con i signori di Cavoretto e rimette la multa fatta a Pietro Melia per gli animali di cui è responsabile.

Die mercurii V mensis aprillis.

17r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super^a palacio comunis voce prechonia et sono canpane more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt eis super prepositis infrascriptis consilium exhiberi et cetera.

Et primo super compleendo turrim incepta ad Puteum Strate pro custodia ibi fienda.

Item super concordia^b tratenda et facienda super questionibus et debatis vertentibus inter comune Taurini et dominos Cabureti.

Item super requisitione quam facit Petrus Melia de quadam accusa^c facta de certis^d bestiis in comugniis Taurini qui requirit sibi fieri gratiam de emenda^e quia est fideiussor cuiusdam forensis que sunt numero XVII lanutis.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras super prima preposta de facto compleendi turrim et cetera ut moris est placuit et stitit ordinatum quod octo sapientes custodie cum curia habeant potestatem et bayliam fieri faciendi dictam turrim tassendo et currus et manualles necessarios pro dicta turrim^f personis de Taurino et districtu ac tassendos^g pecuniam usque ad quantitatem florenorum XL illis personis et in ea quantitate quibus eis videbitur, salvo quod non possint tassare pecuniam illis quibus tassabunt curros vel manoalles et quicquid fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam foret factum. Super secunda preposta de facto questionis illorum de Cabureto placuit et stitit ordinatum facto partito ut supra quod clavari comunis elligant IIIor sapientes qui ad mandatum domini episcopi vadant ad loquendum de predictis et quicquid invenerint reducant in credenciam.

17v.

Super tercia et ultima de requisitione quam facit Petrus Melia facto partito ut supra placuit et stitit ordinatum quod emenda dictarum bestiarum sit quitata et eam quitaverunt dicto Petro^b.//

^a seguono alcune lettere illeggibili cancellate dal testo

^b segue trad cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue sibi cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue suis cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue quid placet consulatis cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g così nel testo

^h il testo si interrompe; il resto della pagina e la pagina 18r. sono lasciate in bianco.

Liber consiliorum, 1374-1375

7 aprile 1374

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di assumere provvedimenti per il completamento della torre di Pozzo Strada e ordina che la riscossione della *talea* sia effettuata con più rigore del solito.

18v. Die veneris VII mensis aprillis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt eis super prepositis infrascriptis consilium exiberii.

Et primo cum in precedenti credencia pro fieri faciendo turrim Putey Strate fuerit data potestas et baylia sapientibus custodie inveniendi et recuperandi florenos XL et tassatis suptibus necessariis pro dicta turrim facienda cum consilio magistri Iohannis Galardi de Cherio non possit dicta turrim compleri cum minori pecunia octuoginta florenorum quid placet consulatis.

Item super ordinendo quod talee excuciantur forcius solito.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit et stitit ordinatum quod sapientes custodie^a potestatem quam habebant super inveniendo XL florenos habeant potestatem omnimodam inveniendi, tassendi, inponendi et ordinendi usque ad quantitatem florenorum octuoginta ac eciam requirendi ecclesiasticas personas// et comunes Cherii, Collegii et aliorum de aiutorio dicte turris et alia faciendi que in predictis et circha eis videbuntur expedire et quicquid per ipsos sapientes aut maiorem partem ipsorum ordinatum fuerit obtineat omnimodam firmitatem et curia teneatur executioni mandari.

19r.

Super secunda preposta de facto excuciendi talleas placuit et stitit ordinatum facto partito ut supra quod curia habeat omnimodam potestatem arestendi et gagendi quamcumque personam taleam debentem elapssa die dominica proxima et habeat pro labore executionis a solidis XX ultra solidos II duos pro^b libra et a solidis XX usque ad solidos X denarios XII et a solidis X infra denarios sex ab hiis contra quos fieret executio per curiam predictam et cetera.

Item placuit et stitit ordinatum quod causa faciendi et compleendi turrim suprascriptam Guillelmus Mazochus de Taurino sit massarius et habeat curam fieri faciendi ipsam turrim et habeat pro suo labore florenos tres ad valorem solidorum XXXII pro floreno.//

^a segue eamdem cancellato e espunto dal testo

^b segue libra cancellato nel testo con tratto di penna.

9 aprile 1374

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* della difesa della città dalle scorriere, stabilisce il prezzo della carne, invia alcuni uomini a trattare con Martino Tintore perché si occupi della manutenzione e gestione dei ponti ed esenta per un anno gli eredi di Bertino de Dessertis dal pagamento della *talea*.

Die dominico nono mensis aprillis.

19v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt eis super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo cum predones et offensores discurrant quotidie per presentem patriam offendendo si placet aliquid providere consulatis.

Item super providendo super instanciam carnum becharie.

Item super reparando pontes Padi et Durie.

Item super requisitione quam faciunt heredes Bertini de Dessertis de Sancto Mauro qui requirunt quitari de taleis venturis propter eorum paupertatem quid placet consulatis.//

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit et stitit ordinatum quod causa remediendi super prima preposta quod sapientes custodie qui habent potestatem expendendi usque ad decem libras de avere comunis habeant plenum posse occaxione in ipsa preposta contenta expendendi de dicto avere comunis usque ad^d viginti quinque libras viannensium et cetera.

20r.

Super secunda preposta de instancia carnum et cetera facto partito ut supra placuit et stitit ordinatum quod usque ad introitum mensis^b iuni proxime venturi carnes crestutine sive motoni cuius quarterium sit ponderis librarum XIII detur libra et dari debeat pro denaris decem et ab inde infra pro denaris novem et carnes bovine et vitulline vendentur et usque ad terminum supradictum vendentur et dentur pro denaris sex quelibet libra et hoc sub pena solidorum quinque pro quolibet et qualibet vice; et si alique carnes ibi in dicto massello interessent que non essent sufficientes in albitrio curie offerentur et extra bechariam portentur et curia teneatur executioni mandare.

Die X aprillis cridata fuit dicta instancia per Martinum^c Zopum in presencia mey Mathei Mozii.//

Super tercia preposta de facto poncium et cetera placuit et stitit ordinatum quod Brunetus de Ruore, Iohaninus Cravini et alii eorum socii loquantur cum Martino Tintore si voluerit capere gubernationem poncium et pacta que invenerint cum ipso reducantur in presenti credencia que tunc disponat que sibi pro meliori videbuntur opportuna.

20v.

Super quarta et ultima placuit et stitit ordinatum facto partito solemni quod

Liber consiliorum, 1374-1375

dicti heredes Bertini de Dessertis sint in suspenso et quiti usque ad unum annum dum tassat ab omnibus taleiis inponendis ratione eorum paupertatis et amore Dey et cetera.

^a segue X cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue iul cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue Zol cancellato nel testo con tratto di penna.

17 aprile 1374

Antonio Bozio è incaricato di sovrintendere ai lavori della torre di Pozzo Strada.

Die lune XVII mensis apprillis.

Eodem die quoniam Guillemus Mazochus^a massarius ad faciendum turris^b Putey Strate se absentavit, idcirco sapientes custodie cum auctoritate curie loco Guillelmi Mazochi elligerunt et substituerunt Anthonium Bozium ad salarium et imunitatem quam et quod dictus Guillelmus habebat.//

^a segue se cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo.

24 aprile 1374

CM

Il Maggior Consiglio nomina otto *sapientes* incaricati di valutare le risorse necessarie per la manutenzione dei ponti sul Po e sulla Dora e concede licenza a Michele Rasseto di fondere il sego per le candele.

21r. Die lune XXIIIIta mensis apprillis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt super prepositis infrascriptis consilium exiberi.

Et primo cum certis sapientibus data fuerit potestas loquendi cum Martino Tintore et cum aliis magistris super reparatione poncium Paudi et Durie et dicti sapientes^a locuti fuerint cum Martino Tintore qui vult habere pro reparatione dictorum poncium florenos ducentos quicquid vobis placet consulatis.

Item cum alias data fuerit licencia Michaeli Rasseto fondendi sepum usque ad festum Ressuressionis proxime preteritum, si placet ulterius licenciam dare fondendi dictum sepum intra civitatem Taurini sine pena quid placet consulatis.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras super prima preposta ut moris est placuit et stitit ordinatum quod per clavarios comunis elligentur octo sapientes qui petant pacta et conventiones que et quas invenire poterint cum volentibus ipsos pontes realtare et tenere et omnia pacta que invenerint scripbentur ordinate et reducentur in prima credencia^b que tunc disponat quod sue fuerit voluntatis et quod racionatores comunis advideant talias inpositas et exatas ac modum et viam per quam seu quam^c dicta pecunia possit recuperari et ipsam viam ut supra reducant in credenciam.

Super secunda preposta de facto sepi fondendi placuit et stitit ordinatum facto partito ut supra quod dictus Michael Rassetus habeat liberam facultatem, non obstante aliquo cappitululo in contrarium edito, possit libere et inpune fondere ubicumque voluerit ad eius liberam voluntatem absque pena aliquali et hoc usque ad unum annum proxime continuum et completum.

Nomina octo sapientum sunt hec:

Bertolomeus Borgexius
Obertus de Gorzano
Boniffacius Becutus
Brunetus de Ruore
Iohaninus Cravinus
Ludovicus de Cavaglata
Luquinus Barachus et
Iohaninus de Cantore.//

^a segue loqu cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue que tunc disponat cancellato e espunto dal testo

^c per...quam: così nel testo.

25 aprile 1374

Ss

I *sapientes* a ciò deputati si accordano con Antonio Calcagno per la costruzione di un fossato.

Die martis XXV mensis apprillis.

22r.

Eodem die congregati et amassati super palacio comunis octo sapientes deputati et habentes bayliam super reparatione fiche Pellerine et bealerie ac constructione evaverssii per reformationem factam de anno presenti die XXVI mensis ianuari ordinaverunt, convenerunt et pepigerunt cum Anthonio Calcagno ibidem presente quod dictus Anthonius Calcagnus promissit facere unum fossatum bonum et sufficientem et ipsum fossatum manutineri tam in fondo et solo quam in constructione suis propriis sumptibus et expensis per quam aquam dicti evaverssii labatur usque ad flumen Durie^a, pro quibus omnibus faciendis dicti sapientes ordinaverunt quod dictus Anthonius

Liber consiliorum, 1374-1375

Calcagnus habeat de avere comunis libras sesdecim viannensium^b solvendas per massarium comunis semel tantum manutinendo viam antiquam^c semper salvam, quibus omnibus supradicti domini vicevicarius et iudex^d consenserunt et eorum autoritate interpossuerunt.//

^a per quam...Durie scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^b corretto nel testo da vias

^c viam antiquam: corretto nel testo da vias antiquas

^d segue concet cancellato nel testo con tratto di penna.

29 aprile 1374

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'incanto del *denarium molendini* e di un prato sito presso il Po, stabilisce che il massaro prenda a prestito cinquanta fiorini per la riparazione della *ficha* della Pellerina e concede una diminuzione della *talea* agli uomini di Collegno.

22v. Die sabati XXIX mensis aprillis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato^a, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt eis super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo cum rationatores comunis fuerint ad ivicem^b congregati pro avidendo viam recuperandi pecuniam predictam et providerint tres vias infrascriptas, prima quod denarius molendini vendatur, secunda quod mutuum inponatur solvendum super gabellis^c, tercia quod gorretum Sassiaram vendatur vel in ephituorum^d concedatur si placet alteram dictarum viarum elligere consulatis.

Item cum defficiant floreni quinquaginta pro reparatione fiche Pellerine quid placet providere super ipsa pecunia recuperenda consullatis.

Item super requisitione quam faciunt homines de Collegio qui requirunt eis remitti talleam duorum solidorum ad denarios sex.//

23r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est super prima^e preposta de facto recuperandi pecuniam et cetera placuit et stitit ordinatum quod denarius molendini incantetur ac eciam pratum magnum pontis Padi hodie, cras et die lune, qua die lune fiat credencia et plus offerenti in ipsa credencia vendatur pro duobus annis, resservato suo iure Boniffacio Bezono de' Provanis, et denarii qui recuperabuntur distribuentur solummodum pro reparatione poncium et cetera.

Item super secunda preposta facto partito ut supra per supradictum dominum iudicem placuit et stitit ordinatum quod per massarium comunis mutuo capiantur floreni quinquaginta ad rationem solidorum XXXII^g pro quibus

Liber consiliorum, 1374-1375

nomine comunis obliget ad solvendum super gabellis hinc ad unum annum florenos sessaginta, quas gabellas idem massarius solempniter obliget et obligare possit prout et secundum posset tota presens credencia et cetera, ita et tali modo quod solutionem habere debentibus super ipsis gabellis mutuentes dictos florenos sessaginta incipiant capere^b solutionem ipsorum. Item super tercia preposta de facto illorum de Collegio facto partito ut supra placuit et stitit ordinatum quod de gratia speciali illis de Colegio remitantur denariiⁱ decemocto ad denarios sex pro eorum taleiis, quibus solventibus dictis denariis sex pro libra sint quiti ab aliis quantum est pro talea ultima eis inposita.//

^a segue ut moris est cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c segue tri cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e segue preposs cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue L cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue via cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue s cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue XVIII cancellato nel testo con tratto di penna.

29 aprile 1374

Paganino Borgesio offre duecentotrenta fiorini per il *denarium molendini* e quaranta per il prato presso il ponte sul Po.

Die predicta sabati XXIX aprillis.

23v.

Eodem die Paganinus Borgexius inquamtavit denarium molendini et solvere promixit pro duobus annis unaa cum denario Gruglaschi et pacto quod levens sive coligiens ipsum denarium molendini et pro dictis duobus annis sit quitus ab omnibus^a exercitibus et cavalcatis, solvendo de presenti totum precium exceptis florenis centum debitis Boniffacio Bezono in medio augusto ad florenos ducentos et triginta ad solidos XXXII pro floreno.

Item inquamtavit et possuit godias prati magni pontis Padi, videlicet pro duobus annis ad florenos quatragera ad solidos XXXII pro quolibet floreno.

^a segue exe cancellato nel testo con tratto di penna.

Liber consiliorum, 1374-1375

30 aprile 1374

CM

Franceschino Gastaldo offre duecentoquaranta fiorini per l'incanto del *denarium molendini*.

Die dominico ultimo mensis aprilis.

Eodem die et in pleno consilio maioris credencie civitatis Taurini more solito solempniter congregato et causa substandi ad vendendum denarium molendini pro duobus annis ut supra.

Et godiam magni prati pontis Padi eciam pro duobus annis occaxionibus suprascriptis et cetera.

Francesquinus Gastaudus possuit et obtullit se paratum dare modo debito ut supra pro dicto denario molendini et Gruglaschi florenos ducentos et quatráginta.//

30 aprile 1374

Franceschino Gastaldo rilancia l'incanto a duecentocinquanta fiorini.

24r. Die dominica predicta ultima aprilis.

Eodem die facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras more solito consultum fuit et obtentum quod quelibet persona volens inquamtare^a dictum denarium molendini et ponere ultra florenos^b CCXL ad quod erat possitum habeat pro quolibet floreno denarios XII.

Et ibidem et inquamtinenti^c Franceschinus Gastaudus inquamtavit et possuit dictum denarium molendini ad florenos CCL.

^a segue dictos denarios cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue CCL cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo.

1 maggio 1374

CM

Il Maggior Consiglio concede per due anni la riscossione del *denarium molendini* a Ludovico di Cavaglia per duecentosessanta fiorini, concede per due anni lo sfruttamento di un prato presso il ponte sul Po a Riccardello di Brozolo per cinquanta fiorini, rimborsa coloro che hanno preso parte agli incanti, delibera di richiedere a Filippo di Collegno il pagamento della *talea* e provvede in merito alla riscossione della *talea* stessa.

Die lune primo mensis madii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane

et^a voce prechonia super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt eis super prepositis infrascriptis consilium exiberi.

Et primo super expeditione^b denarii molendii fienda per duos annos cum denario Gruglaschi modo supradicto.

Item super expediendo godiam prati pontis per duos annos ut supra.//

Die lune prima madii predicta.

24v.

Eodem die consultum fuit et solempniter facto partito obtentum quod dictus denarius molendini inquamtetur et plus offerenti expedietur modo ut supra contento et quilibet inquamtens^c ad florenos decem plus quam est vel ultra lucretur et habeat pro quolibet floreno solidos quinque.

Et ibidem et incontinenti Ludovicus de Cavaglata inquamtavit et possuit dictum denarium molendini cum illis Gruglaschi^d pactis supra contentis ad florenos ducentos et sexsaginta.

Item fuit inquamtata godia magni prati pontis per Luchinum Barachum ad florenos quatragesimos modo supra contento.

Item fuit consultum et obtentum^e facto partito solempni ut supra quod quilibet inquamtens dictum denarium ultra id^f ad quod est habeat pro quolibet floreno solidos octo pro singulo floreno.

Et quilibet inquamtens godiam prati pontis Padi ultra florenos quatragesimos ad quod erat ad quos erat inquamtata habeat pro quolibet floreno solidos tres.

Et ibidem Paganinus Borgexius inquamtavit dictam godiam prati ad florenos quatragesimos.//

Item super inveniundo modum et viam excuciendo talleas debitas per dominum Philipum de Colegio de hiis que tenet in fine Taurini quid placet consulatis.

25r.

Item super ordinendo quod talee debite excucientur.

Item super ordinendo super executione^g que fit per clavarium et curiam de hiis qui non veniunt ad credenciam.

Super facto expediendi et vendendi denarium molendini levare consuetum unaa cum denariis debitis per illos Gruglaschi facto partito solempni consultum fuit et^b obtentum quod offerenti florenos decem ultra florenos ducentos et sexsaginta ad quod est habeat pro quolibet solidos decem et sibi vendatur pactis et conventionibus solitis et supra contentis.

Item quod quilibet inquamtens godiam prati pontis que est ad florenos quatragesimos modo supra contento usque ad florenos quinquaginta habeat pro quolibet floreno ad quam ponet ultra id ad quod est solidos quinque.//

Die lune prima predicta mensis may.

25v.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras nemine discrepente fuit consultum et obtentum quod dictus denarius molendini levendus ut est consuetum

vendatur et tradatur de presenti Ludovico de Cavaglata ut plus offerenti pro florenis ducentis et sexaginta ad rationem solidorumⁱ XXXII pro singulo floreno^l et pactis anno elapso contentis, solvendo de presenti et in manibus Anthoni Iappe florenos centum et sexaginta minus inquamtaturis sibi deffalcendis, de quibus non debeant expendi aliqui denarii nisi pro reparatione poncium Padi et Durie aut de voluntate credencie aliter ordinaretur^m et solvendo Boniffacio Bezono de Provanis florenos centum et solidos viginti viannensium in mense augusti termino sibi debito et coligensⁿ denarium molendini teneatur iurare solempniter se non introntere de moltura aliququaliter, nec multurens non debeat se inpedire de denario^o, incipiendo levare et coligere dictum denarium molendini a qualibet persona molente in ipsis molendinis a qua multurabitur et prout multurabitur de quolibet sestario qui multurabitur denarios tres viannensium curencium die secunda mensis augusti proxime venturi anni presentis usque ad duos annos tunc proxime sequentes continuos et completos, ita quod comune possit eum levare, capere et habere die secundo mensis augusti anni curentis millesimo CCCLXXVI.//

- 26r. Die lune predicta prima mensis madi.
Et nota quod Franciscus Gastaudus debet habere pro inquamtaturis denarii molendini quam possuit de florenis CCXL ad florenos CCL, videlicet pro quolibet floreno denarios XII: solidos X.
Item debet habere Ludovicus de Cavaglata cui remansit dictus denarius qui possuit dictum denarium de florenis CCL ad florenos CCLX pro quolibet floreno solidos V: solidos L.
Idem debet habere Paganinus Borgexius ad rationem solidorum III pro quolibet floreno de inquamtaturis godie prati pontis qui possuit eam de florenis XLII ad florenos XLVI: solidos XII.
Et est siendum quod dicta godia prati ut plus offerenti remansit per duos annos Rizardello de Brossullo ad precium florenorum quinquaginta infra diem dominicam solvendorum in manibus Anthoni Iappe exceptis
- 26v. inquamtaturis suis incipiendo// godire^p anno proxime venturo curente millesimo CCCLXXV usque ad duos annos.^q
Super facto excuciendi taleas domini Philipi de Collegio consultum exstitit et obtentum quod per clavarios comunis elligantur duo boni homines qui expensis comunis loquantur cum dicto domino Philipo ad inducendum quod vellit solvere ut eius genitor solvere consuevit et promixit et quid invenerint reducatur in credencia et cetera.
Super excutione talearum debitarum usque ad solidos decem habeat curia pro executione qualibet quam fecerit denarios duodecim viannensium curencium et ab a solidis decem supra pro qualibet executione solidos duos, quas executiones curia facere possit per arestum propriarum personarum et captionem pignorum ut ei melius videbitur excepto quod non sigillent.//